Глава муниципального района  «Могочинский  район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17  марта 2017 года

 № 94
О введении на территории муниципального района «Могочинский район» режима повышенной готовности

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794, постановлением Губернатора Забайкальского края от 15 марта 2017 года № 16 «О введении на территории Забайкальского края режима повышенной готовности», руководствуясь Уставом муниципального района «Могочинский район», в связи с установлением теплой погоды, в целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами, постановляю:
1. Ввести в границах муниципального района «Могочинский район» с 17 марта 2017 года режим повышенной готовности.
2. Создать оперативный штаб по ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами, утвердить его состав (согласно приложения).
3. Оперативному штабу ежедневно проводить координацию работ штабов по ликвидации чрезвычайных ситуаций городских и сельских поселений с учетом складывающейся обстановки.

4. Главам городских поселений рассмотреть вопрос о введении режима повышенной готовности в границах соответствующих территорий.

5. Главам городских и сельских поселений:

- привести в готовность силы и средства для оперативного реагирования на возникающие лесные и другие ландшафтные пожары в соответствии с Планами тушения лесных пожаров на территории имеющихся лесничеств;

- провести работы по обновлению минерализованных полос вокруг населённых пунктов;

- организовать в населенных пунктах работу наблюдательных постов и оперативных групп для отслеживания лесопожарной обстановки и выявления очагов лесных и других ландшафтных пожаров на ранней стадии. В состав патрульных групп включать представителей муниципальных образований, старост поселений, представителей общественности, подразделений МО МВД России «Могочинский», ГУ МЧС России по Забайкальскому краю, ГУ «Забайкалпожспас», Могочинского лесничества ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края» и Могочинского филиала КГСАУ «Забайкаллесхоз».
          При обострении лесопожарной обстановки предусмотреть введение круглосуточного дежурства. Отчет о проделанной работе и план на следующий день представлять ежедневно к 18.00 (чит. вр.) в единую дежурно-диспетчерскую службу (ЕДДС) муниципального района «Могочинский район»;

- обеспечить выполнение мероприятий подпункта «б» пункта 28 Положения о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794;

- организовать информирование населения о складывающейся лесопожарной обстановке.
6. Руководителям предприятий, независимо от формы собственности, находящихся на территории муниципального района «Могочинский район», привести силы и средства в готовность к применению по требованию.
7. Начальнику Могочинского лесничества ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края» А.В.Сотникову привести в повышенную готовность силы и средства арендаторов и сторонних организаций для тушения лесных пожаров в соответствии с  планом тушения лесных пожаров на территории Могочинского лесничества.
8. Директору Могочинского филиала КГСАУ «Забайкаллесхоз» Е.А. Хао-син-тай и начальнику Могочинского авиаотделения КГУ «Читинская база авиационной охраны лесов» А.П. Шапилову:
- ускорить работу по комплектованию штатов работников в полном объеме с проведением вакцинации и первоочередной подготовки;

- усилить авиационное и наземное патрулирование, выставление постов и дежурство на наблюдательных вышках в зависимости от погодных условий и повышения класса пожарной опасности;

- обеспечить выполнение государственного задания на проведение работ по тушению лесных пожаров и осуществление профилактических мероприятий.
9. Начальнику МО МВД России «Могочинский» Р.В. Вишнякову:
- усилить работу оперативных передвижных групп на автомобильном транспорте по выявлению и привлечению к ответственности лиц, виновных в возникновении лесных пожаров, лиц, допустивших нарушения правил пожарной безопасности в лесах, а также лиц, по вине которых допущены неконтролируемые выжигания сухих растительных остатков, мусора, сенокосов и пастбищ, других открытых мест на землях любых категорий;
10. Заместителю начальника Забайкальской железной дороги по территориальному управлению (г. Могоча) А.Б.Шаферову запретить  отжиги сухой травы, сжигания мусора и старых шпал в полосе отвода железной дороги и за ее пределами.
11. Настоящее постановление опубликовать в газете «Могочинский рабочий» и разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Могочинский район».
12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы муниципального района «Могочинский район» А.Б. Вяткина.

Глава муниципального района

«Могочинский район»                                                            А.А. Сорокотягин

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы
муниципального района
«Могочинский район»

№ 94   от  17 марта 2017 года
СОСТАВ

оперативного штаба по ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами

Вяткин Андрей Борисович – первый заместитель главы муниципального района «Могочинский район» – начальник штаба;
Марченко Сергей Сергеевич – заместитель начальника ПСЧ-24 г. Могоча ФГКУ «3 отряд ФПС   по Забайкальскому краю» –  заместитель начальника штаба (по согласованию);
Мосин Андрей Геннадьевич – помощник главы муниципального района «Могочинский район» по ГО и ЧС;
Сотников Андрей Витальевич – начальник Могочинского отдела Гослесслужба Забайкальского края (по согласованию);
Вишняков Руслан Владимирович – начальник межмуниципального отдела МВД России «Могочинский» (по согласованию);

Хао-син-тай Евгений Анатольевич – директор Могочинского филиала КГСАУ «Забайкальский лесхоз» (по согласованию);

Шапилов Александр Петрович – начальник Могочинского авиаотделения КГУ «Читинская база авиационной охраны лесов» (по согласованию).

_________________________________